
 

 

Resolución Directoral 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 00033-2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA 

 
San Isidro, 14 de marzo de 2025 

 
VISTOS: 

La Hoja de Trámite N° 88736-2024, N° 15469-2025 y el Expediente N° 
MP000020240051486; así como el Informe N° 00051-2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA 
de la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental; 

 
CONSIDERANDO: 

Que, los literales e) y f) del artículo 92 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por Decreto Supremo N° 
010-2014-VIVIENDA (en adelante, ROF del MVCS), establecen que es función de la 
Dirección General de Asuntos Ambientales (en adelante, DGAA), coordinar, monitorear y 
evaluar el proceso de certificación ambiental a través de la clasificación, evaluación y 
aprobación de estudios ambientales de proyectos, en el ámbito de competencia del Sector, 
en el marco del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental (en adelante, SEIA), 
así como aprobar los estudios ambientales e instrumentos de gestión ambiental 
complementarios al SEIA, respectivamente; 

 
Que, el literal c) del artículo 95 del ROF del MVCS establece que la Dirección de 

Evaluación de Impacto Ambiental (en adelante, DEIA) evalúa y propone la aprobación de 
los estudios ambientales de los proyectos de inversión; 

 
Que, del mismo modo, el literal m) del artículo 92 del ROF del MVCS establece que 

es función de la DGAA emitir resoluciones directorales en materia de su competencia; 
 
Que, el artículo 3 de la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de 

Impacto Ambiental dispone que no podrá iniciarse la ejecución de proyectos ni actividades 
de servicios y comercio referidos en el artículo 2 y ninguna autoridad nacional, sectorial, 
regional o local podrá aprobarlas, autorizarlas, permitirlas, concederlas o habilitarlas si no 
cuentan previamente con la certificación ambiental contenida en la Resolución expedida por 
la respectiva autoridad competente; 

 
Que, mediante el Decreto Supremo Nº 054-2013-PCM se aprueban las 

“Disposiciones especiales para ejecución de procedimientos administrativos”, estableciendo 
en su artículo 4 que, “En los casos en que sea necesario modificar componentes auxiliares 
o hacer ampliaciones en proyectos de inversión con certificación ambiental aprobada que 
tienen impacto ambiental no significativo o se pretendan hacer mejoras tecnológicas en las 
operaciones, no se requerirá un procedimiento de modificación del instrumento de gestión 
ambiental. El titular del Proyecto está obligado a hacer un informe técnico sustentando estar 



en dichos supuestos ante la autoridad sectorial ambiental competente antes de su 
implementación (…). En caso de que la actividad propuesta modifique considerablemente 
(…) dichas modificaciones se deberán evaluar a través del procedimiento de modificación.”; 

 
Que, mediante la Resolución Directoral N° 634-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA de 

fecha 07 de junio de 2016, la Dirección General de Asuntos Ambientales (en adelante, 
DGAA) otorgó la Certificación Ambiental en la Categoría I - Declaración de Impacto 
Ambiental (DIA) al proyecto: “Esquema Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote – 
Ampliación de los Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 
132, 133, 134 y 135 – Distrito Lurigancho y San Antonio de Huarochirí”, con SNIP 135334 o 
CUI N° 2423031, de titularidad de la empresa de Servicio de Agua Potable y Alcantarillado 
de Lima S.A. (en adelante, SEDAPAL). Asimismo, mediante el Carta N° 872-2018-
VIVIENDA-VMCS-DGAA, otorgó conformidad al primer Informe Técnico Sustentado (en 
adelante, ITS) de la DIA del referido proyecto; 

 
Que, mediante Carta N° 488-2024-EPE de fecha 04 de junio de 2024, la empresa 

SEDAPAL, presentó el segundo ITS de la DIA del referido proyecto: “Esquema 
Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote – Ampliación de los Sistemas de Agua Potable y 
Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 y 135 – Distrito Lurigancho y San 
Antonio de Huarochirí”, con SNIP 135334 o CUI N° 2423031; 

 
Que, la DEIA precisó en el Informe Nº 00051-2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA, 

que, conforme a la información declarada por la empresa SEDAPAL, la modificación del 
proyecto no implicaría la generación de impactos ambientales negativos significativos 
adicionales o diferentes a los considerados en la DIA aprobada; por lo que, lo propuesto es 
concordante a los supuestos contemplados en el artículo 4 del Decreto Supremo Nº 054-
2013-PCM, recomendando otorgar la conformidad correspondiente; 

 
Que, estando conforme con los fundamentos y conclusiones señalados en el Informe 

N° 00051-2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA, el que forma parte integrante del presente 
acto administrativo, al amparo de lo establecido en el párrafo 6.2 del artículo 6 del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, corresponde emitir pronunciamiento 
sobre la solicitud de evaluación del ITS de acuerdo a lo recomendado, y; 

 
De conformidad con la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 

de Vivienda, Construcción y Saneamiento; el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por Decreto Supremo N° 
010-2014-VIVIENDA y modificatorias; el Decreto Supremo Nº 054-2013-PCM, que aprueba 
disposiciones especiales para ejecución de procedimientos administrativos; y, el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; 

 
SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Informe Técnico Sustentatorio (ITS) de la Declaración de 
Impacto Ambiental (DIA) del proyecto de “Esquema Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote 
– Ampliación de los Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 
131, 132, 133, 134 y 135 – Distrito Lurigancho y San Antonio de Huarochiri” – Etapa 2, 
aprobado por Resolución Directoral N° 634-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA, de titularidad de 
la empresa SEDAPAL. 

 
Las principales obligaciones y demás aspectos del presente ITS, se encuentran 

indicados en el Informe N° 00051-2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA, el mismo que forma 
parte integrante de la presente Resolución Directoral. 

 



Artículo 2.- Se mantienen las obligaciones ambientales incluidas en la DIA aprobada 
por la Resolución Directoral N° 634-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA y las contempladas en el 
ITS que cuenta con conformidad mediante Carta N° 872-2018-VIVIENDA-VMCS-DGAA, las 
que se integran a las previstas en el presente ITS aprobado, en el artículo 1 de la presente 
Resolución Directoral. 

 
Artículo 3.- El ITS aprobado en el artículo 1 de la presente Resolución Directoral no 

exime al titular del proyecto de obtener las demás autorizaciones, licencias, permisos u otros 
requerimientos que resulten necesarios para el proyecto. 

 
Artículo 4.- Notificar la presente resolución y el Informe N° 00051-2025- 

VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA a la empresa SEDAPAL, del mismo modo hacerla de 
conocimiento a la Dirección de Gestión Ambiental de la DGAA; así como disponer su 
publicación en el Portal Institucional del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese 
 
 
 
 
 

MARIBEL CANCHARI MEDINA 
DIRECTORA GENERAL 

DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS AMBIENTALES 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  1 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

     INFORME N° 051-2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA 
 
A: MARIBEL CANCHARI MEDINA 

DIRECTORA GENERAL DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
AMBIENTALES 
 

Asunto: Segundo Informe Técnico Sustentatorio – “Esquema Cajamarquilla, Nievería y 
Cerro Camote – Ampliación de los Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado 
de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 y 135 – Distrito Lurigancho y San 
Antonio de Huarochiri” – Etapa 2. 

 
Referencia: Carta N° 022-2025-EGASE (ref. H.T. 15469-2025) 
 Hoja de Trámite N° 88736-2024   
 
Fecha: San isidro, 14 de marzo de 2025  

 
 

Mediante el presente nos dirigimos a usted, para informarle lo siguiente: 
 

I. Antecedentes 
 
a) Actos administrativos emitidos 
 
1.1 Mediante Resolución Directoral N° 634-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA de fecha 07 de 

junio de 2016, la Dirección General de Asuntos Ambientales (en adelante, DGAA) otorgó 
la Certificación Ambiental en la Categoría I - Declaración de Impacto Ambiental (DIA) al 
proyecto: “Esquema Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote – Ampliación de los 
Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 
y 135 – Distrito Lurigancho y San Antonio de Huarochirí”, con SNIP 135334 o CUI N° 
2423031, de titularidad de la empresa de Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de 
Lima (en adelante, SEDAPAL). 

 
1.2 Mediante el Carta N° 872-2018-VIVIENDA-VMCS-DGAA que adjunta el Informe Nº 851-

2018-VIVIENDA-VMCS-DGAA-DEIA, de fecha 26 de diciembre de 2018, la DGAA 
otorgó conformidad al Informe Técnico Sustentado (en adelante, Primer ITS), de la DIA 
del proyecto “Esquema Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote – Ampliación de los 
Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 
y 135 – Distrito Lurigancho y San Antonio de Huarochirí”. 

 
b) Actuados en el marco de la Hoja de Trámite y expediente  

 
1.3 Mediante Carta N° 488-2024-EPE de fecha 04 de junio de 2024, la empresa SEDAPAL, 

solicita a la DGAA, la evaluación ambiental del segundo Informe Técnico Sustentatorio 
(en adelante, Segundo ITS) del proyecto: “Esquema Cajamarquilla, Nievería y Cerro 
Camote – Ampliación de los Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado de los sectores 
129, 130, 131, 132, 133, 134 y 135 – Distrito Lurigancho y San Antonio de Huarochiri” – 
Etapa 2. 
 

1.4 Mediante Oficio N° D00023-2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA, con fecha 22 de 
agosto de 2024 la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental (DEIA) remitió a 
SEDAPAL el Informe N° D00002-2024- VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA-JOJ, que 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  2 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

contiene trece (13) observaciones al segundo ITS del proyecto en mención producto de 
la evaluación ambiental.  
 

1.5 Mediante Carta N° 765-2024-EPE, SEDAPAL solicita la prórroga de plazo para el 
levantamiento de las observaciones realizadas por la DEIA del citado proyecto, el cual 
fue otorgado a través del Oficio N° D00049-2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA con 
fecha 11 de septiembre de 2024. 
 

1.6 Mediante Carta N° 809-2024-EPE, con Expediente N° MP000020240051486, de fecha 
17 de septiembre SEDAPAL remite a la DEIA el levantamiento de observaciones 
realizadas por la DEIA al citado proyecto. 
 

1.7 Con fecha 26 de setiembre, a pedido de SEDAPAL se desarrolló una reunión virtual, 
con el ACTA-000104/MVCS/DEIA|v.1.0, en el cual se identificó la persistencia de 
observaciones realizadas por la DEIA al Segundo ITS y se revisó las observaciones en 
las cuales se identificó todavía información general e incompleta. 
 

1.8 Mediante Carta N° 322-2024-EGASE con fecha de 21 de noviembre de 2024, 
SEDAPAL, reitera el pedido de revisión de levantamiento de observaciones del Segundo 
ITS del proyecto del asunto. 
 

1.9 Mediante Oficio N° D00150-2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA con fecha 05 de 
diciembre de 2024, la DEIA remite a SEDAPAL el informe N° D00011-2024-
VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA de la persistencia de nueve (9) observaciones del 
Segundo ITS del proyecto del asunto. 
 

1.10 Mediante Carta N° 002-2025 con Hoja de Trámite N° 15469-2025 fecha de 20 de enero 
de 2025 SEDAPAL, remite a la DEIA el levantamiento de observaciones persistentes 
producto de la evaluación ambiental del Segundo ITS del proyecto del asunto. 
 

II. SOBRE EL PROYECTO Y LA PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DEL ITS 
 

2.1 Descripción del proyecto 

 
2.1 Nombre del Proyecto: “Esquema Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote – Ampliación de 
los Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 y 135 
– Distrito Lurigancho y San Antonio de Huarochirí”, con SNIP 135334 o CUI N° 2423031 – 2 Etapa. 
 
Contrato de Obra denominado: Contratación de Construcción, Suministro, Montaje, Puesta en 
Marcha, Operación y Mantenimiento de la Planta de Tratamiento de Aguas residuales – PTAR La 
Atarjea. 
 

 
2.2 Titular del Proyecto:  
Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima - SEDAPAL 

 
2.3 Empresa/Profesional responsable de la elaboración del ITS:  
Katty Milagros Encarnación Melo 
Registro N° 1123-2024-SAN 

 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  3 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

2.4 Población: No Indica  
88,507 número de personas 
(Fuente: Banco de 
Inversiones) 

2.5 Nivel de Estudio del proyecto en el marco del SNIP:  
135334 / CUI 2423031 
VIABLE 

2.6 Vida útil del proyecto: 
No Indica 

2.7 Costo total de la modificación del proyecto: 
S/. 4,278,237.33 soles. 

2.8 Justificación: 
(…) 
En las especificaciones técnicas se establece la dosificación del concreto mediante Planta, 
asimismo, en el listado de equipos considerados en el contrato de la obra, se considera una 
Planta Dosificadora de Concreto. 
 
En las especificaciones técnicas para la obra de la PTAR Atarjea se establece en el numeral 5.6.2 
Dosificación de Concreto lo siguiente: “La Dosificación de los materiales de concreto en obra se 
realizarán mediante planta de concreto la cual será calibrada por el contratista y verificada por el 
ingeniero previo su uso. Se realizarán ensayos de prueba donde se verificará los pesos de las 
muestras para corroborar las respectivas cantidades que se usarán según la planta”. 
 
Dicha actividad deberá estar especificada en el Instrumento Ambiental, por lo que se requiere 
incorporar la precisión a través de un Informe Técnico Sustentado, por ser actividades que no 
ocasionan impactos ambientales significativos. Cabe mencionar que la modificación propuesta 
no contempla la modificación de la PTAR ni su objetivo; solo incorpora modificaciones en 
el proceso constructivo (el sombrado es nuestro). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.9 Ubicación Geográfica del Proyecto 

La PTAR La Atarjea se localiza entre los distritos de El Agustino, Santa Anita y Ate Vitarte, 
pertenecientes a la provincia de Lima, departamento de Lima, la ubicación geográfica de la PTAR 
en coordenadas UTM es la siguiente: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  4 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

2.10 Descripción del Proyecto con DIA aprobado 

De acuerdo a la página 26 del ITS declara lo siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.11 Descripción de la modificación: 

 
 
 
 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  5 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

 
(…) 
Cabe señalar que, la planta dosificadora de concreto tendrá una extensión de 3160 m2, 
capacidad aprox. de 100m3/h, consumo eléctrico aproximado de 50 kw, consumo aproximado de 
20 m3 de agua para la preparación de la mezcla y de 10 m3 de agua para limpieza del mixer y 
otros. Usará una tecnología industrial con equipos como compresora, bombas de agua, fajas de 
descarga entre otros, para mayor detalle ver anexo 5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  6 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

Flujograma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El administrado declara que los insumos a utilizar: 
 
- Los agregados (5000 toneladas de arena y 5500 toneladas de piedra en forma mensual) serán 
trasportados principalmente desde la cantera Jicamarca y otras. 
- El cemento (21500 toneladas) será transportado a granel en camiones tráiler denominadas 
bombonas. 
- Los aditivos como Euco DM, Neoplast serán trasportados en camiones cisterna y en cilindros 
cerrados y almacenados en tanques rotulados y clasificados según tipo de aditivo. 
- El agua provendrá de surtidor con correspondiente autorización otorgadas por La Junta de 
usuarios del Sector Hidráulico Rímac, según Informe N° 082-2024-JUSHR-G. 
 
Mayor detalle de las cantidades y tipo de insumos a utiliza se da en el Anexo 5. 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  7 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

2.12 Línea Base Ambiental del Área de Influencia: 
El administrado declara que el ITS no contempla la variación del área ya determinada en la DIA; 
es decir, que la inclusión de la planta de concreto se realizará dentro de la misma área de 
influencia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Para la línea base, el Segundo ITS actualizó los datos de calidad de aire, ruido, agua, suelo y 
biológico en los puntos establecidos. 
 

 Calidad de Aire 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  8 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

 
 

 
 

 Calidad de Ruido 
 

El Monitoreo fue realizado por la Empresa Consultora Green Enviroment y los ensayos en el 
laboratorio ALAB. 

 

 
 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  9 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

 
 

 
 

 Calidad de Agua 
 

El Monitoreo fue realizado por la Empresa Consultora Green Enviroment y los ensayos en el 
laboratorio ALAB. 

 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  10 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  11 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  12 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

 
 

 Calidad de Suelo 
 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  13 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

 

 

2.13 Plazo de Ejecución: El administrado declara que las modificaciones propuestas en el ITS 
no ha cambiado con los plazos establecidos en los IGAs aprobados. 

 
III. Caracterización y Evaluación de los impactos Ambientales: 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  14 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

 

 
 
IV. Plan de Manejo Ambiental (PMA) 
 

4.1 Medidas de Prevención, Mitigación y/o Corrección de Impactos Ambientales  

 (folios 0051-0052 del Segundo ITS) 

 (…) 

 

 

 

 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  15 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 Programa de Monitoreo Ambiental 

(…) 

 

 

 

 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  16 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

4.2.1 Monitoreo de Calidad de Aire: 

 

4.2.2 Monitoreo de Ruido: 

 
4.2.2 Monitoreo de Suelo: 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  17 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

 
 

4.2.3 Monitoreo de Agua: 

 

 
 

Asimismo, los puntos de monitoreo de la línea base donde están los nuevos a considera están 

georreferenciados según se pueden visualizar en el anexo N° 4. 

 

4.3 Plan de Contingencias: 

 

 
 

4.4 Plan de Abandono de Obra: 

 

 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  18 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

 
 

4.5 Plan de Salud y Seguridad Ocupacional 

 

 
 

4.6 Programa de Minimización y Manejo de Residuos Sólidos 

 (Anexo 6 del Segundo ITS) 

 

(…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.7 Plan de Participación Ciudadana 

Al respecto, es importante señalar que el Reglamento de Protección Ambiental para proyectos 

vinculados a las actividades de Vivienda, Urbanismo, Construcción y Saneamiento, aprobado 

mediante Decreto Supremo N°015-2012-VIVIENDA y el Reglamento sobre Transparencia, 

Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación Ciudadana, aprobado mediante 

Decreto Supremo N°002-2009-MINAM, no contempla mecanismos de participación ciudadana 

específicos para el procedimiento de ITS. 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  19 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

Sin perjuicio de ello, SEDAPAL, señala que los mecanismos de participación que viene 

desarrollando en el marco de su DIA aprobada incluye la exposición de los principales aspectos 

ambientales como es la generación de residuos, ruido, material particulado, los controles 

asociados que corresponden realizar acorde al instrumento ambiental que involucra todos los 

procesos constructivos incluyendo la planta dosificadora de concreto, de acuerdo a lo indicado 

en el folio 00050 del ITS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Folio 00050 del ITS 

 

4.8 Cronograma y Presupuesto de implementación 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  20 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

(Folio 061-062 del Segundo ITS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  21 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

Respecto al Cronograma el administrado declara que no modifica el cronograma de la 

DIA, dado que son obras correspondientes de la PTAR la Atarjea, cuyo plazo 

establecido en la DIA es de 2 años. 

V. Opiniones Técnicas de otras entidades competentes 
 
5.1 No se solicitó opinión técnica a la Autoridad Nacional del Agua (ANA) porque 

técnicamente se verificó que el proyecto no contempla cambios relacionados o que 
tengan implicancias con los recursos hídricos, y que deban ser presentados ante la 
Autoridad Nacional del Agua para su aprobación. 
 

5.2 Asimismo, al no ubicarse en zona de amortiguamiento o Área Natural Protegida no 
corresponde solicitar la opinión del Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por 
el Estado (SERNANP). 
 

5.3 Así también, se advierte que el proyecto no se localiza sobre ecosistema frágil o zona 
de humedal, por lo que no corresponde solicitar la opinión del Servicio Nacional de 
Forestal y Fauna Silvestre (SERFOR). 

 

VI. Sobre la solicitud del ITS de la Declaración de Impacto Ambiental: 
 
       El administrado solicita la aprobación del Segundo ITS del proyecto: “Esquema 

Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote – Ampliación de los Sistemas de Agua Potable 
y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 y 135 – Distrito Lurigancho 
y San Antonio de Huarochiri” - 2 Etapa. Dicha solicitud se fundamenta en la necesidad 
de mejorar los procesos de construcción el cual no generan impactos ambientales 
significativos adicionales ni alteran la naturaleza del referido proyecto que cuenta con 
una DIA aprobada. Estas modificaciones incluyen la implementación de una planta 
dosificadora de concreto dentro de la PTAR, manteniendo el cumplimiento de las 
normativas ambientales vigentes.   

 
VII. Análisis técnico 
 

7.1 El proyecto “Esquema Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote – Ampliación de los 

Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 

y 135–Distrito Lurigancho y San Antonio de Huarochiri.” 

- 2 Etapa, cuenta con Certificación Ambiental vigente, la cual fue otorgada mediante la 

Resolución Directoral N° 634-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA de fecha 07 de junio de 

2016. 

 
7.2 El administrado inició el procedimiento para aprobación del Segundo Informe Técnico 

Sustentado conforme el Texto Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento (en adelante, TUPA), aprobado por el Decreto 
Supremo N° 007-2022-VIVIENDA. Con relación a lo indicado, se aprecia que el 
administrado cumplió con los requisitos del procedimiento según el TUPA, entre ellos, 
no haber iniciado las obras del componente que se pretende incorporar, y con el pago 
de la tasa correspondiente. 
 

7.3 El artículo 4 del Decreto Supremo Nº 054-2013-PCM que aprueba las “Disposiciones 
especiales para ejecución de procedimientos administrativos”,  establece los siguientes 
supuestos para los cuales no se requiere un procedimiento de modificación pero si 
presentar un informe técnico sustentado: “modificar componentes auxiliares o hacer 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  22 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

ampliaciones en proyectos de inversión con certificación ambiental aprobada que tienen 
impacto ambiental no significativo o se pretendan hacer mejoras tecnológicas en las 
operaciones”.  
 

7.4 De acuerdo a lo propuesto en el presente ITS, tenemos el siguiente análisis con relación 
a la propuesta de modificaciones:  

• Razones de la modificación del proyecto  
 
El administrado manifiesta que: la necesidad de la modificación nace a partir de la 
inclusión de una planta dosificadora de concreto dentro de la zona de obra para 
optimizar el proceso constructivo. 
 
Para lo cual actualizaron la línea base en el mes de abril de 2024, de la evaluación 
realizada identificaron que por la instalación de la planta dosificadora de concreto se 
impactarían los factores ambientales de aire, ruido, biológico y suelo; sin embargo, 
estos no llegan a ser significativos.  
 
Para lo cual presentan las modificaciones respectivas en los planes de monitoreo 
ambiental (incrementando estaciones de monitoreo de calidad de aire, ruido, suelo y 
biológico, como control de impactos ambientales identificados), así también el plan de 
manejo y minimización de residuos sólidos y dentro del Plan de Participación 
Ciudadana inserta la temática a fin de incluir en las actividades que desarrollan en el 
marco del cumplimiento de las obligaciones ambientales de la DIA aprobada y primer 
ITS aprobado. 
 

7.5 Del análisis técnico de la información presentada mediante Oficio N° D00023-2024-
VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA, que adjunta el Informe N° D00002-2024-
VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA-JOJ, la DEIA comunicó al administrado trece (13) 
observaciones; respecto de lo cual, mediante Carta N° 809-2024-EPE el administrado 
presentó información destinada al levantamiento de observaciones. Posterior a la 
revisión de la información mencionada mediante Informe N° D00011-2024-
VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA notificado a SEDAPAL mediante Oficio N° D00150-
2024-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA, se advierte la persistencia de nueve (09) 
observaciones. Al respecto, con la Carta N° 002-2025, el administrado presentó el 
levantamiento de las observaciones persistentes las cuales fueron absueltas.  
 

7.6 Por lo tanto, tomando en consideración las características técnicas del proyecto materia 
del presente ITS, así como sus impactos generados, tanto para la etapa de 
implementación como de operación, los cuales fueron calificados como no significativos 
y/o irrelevantes en la evaluación ambiental, se continuará en lo que corresponda con el 
monitoreo de los componentes establecidos en el Programa de Monitoreo Ambiental de 
la DIA, aprobada con la Resolución Directoral N° 634-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA de 
fecha 07 de junio de 2016, el Primer ITS con conformidad a través de la Carta N° 872-
2018-VIVIENDA-VMCS-DGAA que adjunta el Informe Nº 851-2018-VIVIENDA-VMCS-
DGAA-DEIA, de fecha 26 de diciembre de 2018 y los propuestos en el presente ITS, 
detallados en el ítem 4.2 del presente informe. 

 

7.7 Por otro lado, en lo que respecta a la participación ciudadana; como parte de la DIA, 
SEDAPAL desarrolla actividades de Participación Ciudadana dentro de los cuales han 
insertado los impactos asociados a los procesos que conlleva la construcción de la 
planta dosificadora, en el cual vienen realizando la difusión del proyecto que comprende 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  23 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

coordinaciones, reuniones, talleres y visitas a la PTAR con la población (En el Anexo 2 
del Segundo ITS adjuntan evidencia del mismo). 
 

7.8 En ese sentido, de acuerdo a la información declarada por el titular y la evaluación 
realizada, las modificaciones descritas no implicarían la generación de impactos 
ambientales negativos significativos adicionales o diferentes a los considerados en la 
DIA, por lo que, lo propuesto es concordante con el siguiente supuesto del Decreto 
Supremo Nº 054-2013-PCM: “hacer ampliaciones en proyectos de inversión con 
certificación ambiental aprobada cuya ejecución genera impacto ambiental no 
significativo y se pretendan hacer mejoras tecnológicas en las operaciones”. 
 

7.9 Por lo tanto, se recomienda la aprobación del Segundo ITS presentado para el proyecto 
“Esquema Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote – Ampliación de los Sistemas de 
Agua Potable y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 y 135 – 
Distrito Lurigancho y San Antonio de Huarochirí” – 2 Etapa. 
 

7.10 Por otro lado, las actividades del proyecto están sujetas al cumplimiento de las medidas 
propuestas en el Plan de Manejo Ambiental original establecido en la DIA aprobada, que 
se complementan con lo declarado en el Segundo ITS presentado; así como al 
cumplimiento de toda la normativa ambiental vigente, entre ellas las vinculadas al 
Decreto Supremo Nº 002-2022-VIVIENDA que aprueba el Reglamento de Gestión y 
Manejo de Residuos Sólidos de la Construcción y Demolición. 

 
VIII. Análisis Legal   
 
8.1 El administrado inició el Procedimiento del TUPA para Aprobación del Segundo ITS. Al 

respecto, el artículo 61 del Reglamento de Protección Ambiental para proyectos 
vinculados a las actividades de Vivienda, Urbanismo, Construcción y Saneamiento, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 015-2012-VIVIENDA y sus modificatorias (en 
adelante, RPA), establece que los documentos que se presenten tienen el carácter de 
Declaración Jurada, por lo que de comprobarse su alteración o falta de veracidad, 
estarán sujetos a los procesos administrativos y judiciales que determina la Ley; en 
consecuencia, se presume que lo declarado en los mismos es cierto, y en base a ello 
se ha realizado la evaluación de la solicitud presentada. 
 

8.2 Asimismo, cabe citar el artículo 66 del RPA que refiere que, toda la documentación que 
se presente el consultor ambiental al Sector tiene el carácter de declaración jurada para 
todos sus efectos legales, por lo que el titular y el profesional o consultor ambiental, son 
responsables por la veracidad de su contenido u omisión de aspectos relevantes en el 
instrumento de gestión ambiental. Por consiguiente, quien desarrolló el ITS es 
responsable del contenido e información suministrada. 
 

8.3 De acuerdo a lo señalado en los párrafos anteriores, y al amparo de lo dispuesto por el 
artículo 176 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS (en 
adelante, TUO de la LPAG) no se encuentran sujetos a actuación probatoria lo 
declarado por el administrado en el documento de la referencia y otros presentados en 
el procedimiento; debido a que los mismos están sujetos al principio de presunción de 
veracidad, en caso de determinarse posteriormente que los mismos no se ajustan a la 
verdad de los hechos, el administrado asume las consecuencias jurídicas que hubiera 
lugar. 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  24 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

8.4 Ahora bien, el artículo 4 del Decreto Supremo Nº 054-2013-PCM, señala lo siguiente: 
 

“En los casos en que sea necesario modificar componentes auxiliares o hacer 
ampliaciones en proyectos de inversión con certificación ambiental aprobada que 
tienen impacto ambiental no significativo o se pretendan hacer mejoras 
tecnológicas en las operaciones, no se requerirá un procedimiento de modificación del 
instrumento de gestión ambiental.  
El titular del Proyecto está obligado a hacer un informe técnico sustentando estar en dichos 
supuestos ante la autoridad sectorial ambiental competente antes de su implementación 
(…). En caso de que la actividad propuesta modifique considerablemente (…) dichas 
modificaciones se deberán evaluar a través del procedimiento de modificación.”  

 
8.5 De acuerdo al análisis técnico de este informe, la implementación de los cambios 

requeridos se encuentra en los supuestos de la norma antes citada. Asimismo, el 
administrado declara que ha presentado el presente ITS antes de su implementación y 
se verifica que ha cumplido con el pago de la tasa correspondiente al presente 
procedimiento administrativo.  
 

8.6 En ese sentido, al amparo de dicho análisis, y en estricta aplicación del citado artículo 4 
del Decreto Supremo Nº 054-2013-PCM, el titular no requiere realizar el procedimiento 
de modificación del estudio ambiental; por lo que, se recomienda otorgar conformidad 
al presente ITS del proyecto del asunto, comunicando la misma al administrado.  
 

8.7 Además, para el requerimiento de información ambiental sobre el proyecto del asunto 
por parte de otras entidades, eventuales acciones de supervisión y/o fiscalización 
ambiental, u otras acciones, se sugiere que la DGAA disponga que se integre el 
presente ITS presentado y todo lo actuado, conjuntamente con este informe, con los 
documentos indicados en los antecedentes del presente informe. 
 

8.8 Finalmente, se recuerda que en caso en el presente ITS se haga referencia a personas 
distintas al titular del proyecto (supervisores de obra, contratistas, entre otros) como 
responsables de las obligaciones ambientales previstas en el mismo, en aplicación del 
numeral 5 del artículo 54 el Reglamento de la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional 
de Evaluación de Impacto Ambiental aprobado por el Decreto Supremo Nº 019-2009-
MINAM, se debe entender que el único responsable es el titular del proyecto, aun 
cuando ejecute sus obligaciones a través de otras personas naturales o jurídicas. 
 

IX.  Conclusiones 
 
9.1 De acuerdo a la información presentada, el administrado requiere la modificación del 

proyecto: “Esquema Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote – Ampliación de los 
Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 
y 135 – Distrito Lurigancho y San Antonio de Huarochiri” – 2 Etapa, que cuenta con una  
Declaración de Impacto Ambiental (DIA) aprobada mediante la Resolución Directoral N° 
634-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA de fecha 07 de junio de 2016, con el objeto de 
incorporar modificaciones en el proceso constructivo para la implementación del 
proyecto, la modificación propuesta no contempla la modificación de la PTAR ni su 
objetivo. 

9.2 En consecuencia, el caso citado se encuentra previsto en los siguientes supuestos: 
“ampliación en proyectos de inversión con certificación ambiental aprobada que tienen 
impacto ambiental no significativo, e implementación de mejoras tecnológicas en las 
operaciones”, del artículo 4 del Decreto Supremo N° 054-2013-PCM; por lo que, de la 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  25 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

evaluación técnica y legal efectuada, se concluye que es ambientalmente viable, 
recomendándose otorgar la conformidad al Informe Técnico Sustentado. 
 

9.3 Durante la ejecución de la modificación referida al proyecto, el titular debe cumplir con 
las medidas establecidas en la DIA aprobada mediante la Resolución Directoral N° 634-
2016-VIVIENDA/VMCS-DGA, el primer ITS aprobado y las señaladas en el presente 
ITS. 
 

9.4 La conformidad que se otorga al presente ITS del referido proyecto que cuenta con una 
DIA aprobada mediante la Resolución Directoral N° 634-2016-VIVIENDA/VMCS-DGA, 
no constituye reconocimiento de derecho de propiedad, ni otorga compatibilidad de usos 
sobre el área materia del proyecto, ni valida el diseño o los procesos constructivos, 
siendo de responsabilidad del titular del proyecto cumplir con la gestión de todo lo que 
sea necesario para la ejecución del proyecto, entre ellas la gestión de autorizaciones y 
licencias, y demás títulos habilitantes que se requiera, cumplimiento de ordenanzas de 
las autoridades locales y de otras autoridades, todo lo que no está sujeto al presente 
procedimiento, cumplimiento de normas técnicas de carácter constructivo y demás, de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 55 del Reglamento de la Ley del SEIA. 
 

9.5 Para los fines de requerimiento de información ambiental sobre el proyecto del asunto 
por parte de otras entidades, eventuales acciones de supervisión y/o fiscalización 
ambiental, u otras acciones, se recomienda incluir en el expediente administrativo 
concluido con la Resolución Directoral N° 634-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA, la 
documentación presentada por el administrado y el presente informe; así como remitir 
en copia el presente a la Dirección de Gestión Ambiental.  

 
X. Recomendaciones 
 
10.1 De estar conforme con el presente informe, se recomienda remitirlo a la DGAA a fin que 

emita el acto administrativo correspondiente que apruebe el presente ITS de la DIA del 
proyecto de “Esquema Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote – Ampliación de los 
Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 
y 135 – Distrito Lurigancho y San Antonio de Huarochiri”, de titularidad del Servicio de 
Agua Potable y Alcantarillado de Lima. 
 

10.2 Notificar la Resolución Directoral a la empresa de Servicio de Agua Potable y 
Alcantarillado de Lima, asimismo, hacer de conocimiento a la Dirección de Gestión 
Ambiental de la DGAA; así mismo, publicarlo en el Portal Institucional del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento en cumplimiento de la transparencia y difusión 
de la información ambiental. 

 
Es todo en cuanto se informa para los fines a seguir. 
 
Atentamente, 
 
Firmado Digitalmente por: 
 

 
JAZMIN CINTYA ORIHUELA JULCARIMA 
ESPECIALISTA EN EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 
 
 



 

 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín 

y Ayacucho" 

 

P á g i n a  26 | 26 

 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento  

Viceministerio de 
Construccion y Saneamiento 

Direccion General de 
Asuntos Ambientales 

Direccion de Evaluación de 
Impacto Ambiental 

SARITA ALICIA CHAVEZ RAMIREZ 
COORDINADORA LEGAL  
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 

 

 

La que suscribe otorga conformidad y hace suyo el contenido del presente informe, 
suscribiéndolo, y remite a su despacho para su conformidad y trámite respectivo. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 

MARLENE B. MASSA LOVERA 
DIRECTORA DE LA DIRECCION DE EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 



 

 
 
 

 
"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

 

 
1 

San Isidro, 14 de marzo de 2025 
 

CARTA N° 00477-2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA 
 
Señor 
JULIO CÉSAR DE LA ROCHA CORZO 
Gerente General 
Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima - SEDAPAL S.A. 
Autopista Ramiro Prialé 210 
El Agustino. - 
 

Asunto : Segundo Informe Técnico Sustentatorio – “Esquema Cajamarquilla, 

Nievería y Cerro Camote – Ampliación de los Sistemas de Agua Potable 

y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 y 135 – 

Distrito Lurigancho y San Antonio de Huarochirí” – Etapa 2. 

Referencia  : Carta N° 022-2025-EGASE (ref. H.T. 15469-2025) 
Hoja de Trámite N° 88736-2024 

Es grato de dirigirme a usted, con relación al documento de la referencia, a través del cual su 
representada solicitó la evaluación del Segundo Informe Técnico Sustentatorio (ITS) del Proyecto 
“Esquema Cajamarquilla, Nievería y Cerro Camote – Ampliación de los Sistemas de Agua Potable 
y Alcantarillado de los sectores 129, 130, 131, 132, 133, 134 y 135 – Distrito Lurigancho y San 
Antonio de Huarochirí” – Etapa 2. 
 
Al respecto, se remite la Resolución Directoral Nº 00033-2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA, de fecha 
14.03.25, sustentada en el Informe N° 00051-2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA (14.03.25), por 
la cual se aprueba la referido ITS, en atención a su solicitud, para su conocimiento y fines 
pertinentes. 
 
Sin otro particular, quedo de usted. 
 

Atentamente, 

 

 

 
 

MARIBEL CANCHARI MEDINA 
DIRECTORA GENERAL 

DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS AMBIENTALES 
MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO 

 
MCM/MML/joj/scr 
 
C.C.: -Dirección de Gestión Ambiental - DGA 

 

E
st

a 
es

 u
na

 r
ep

re
se

nt
ac

ió
n 

im
pr

es
a 

cu
ya

 a
ut

en
tic

id
ad

 p
ue

de
 s

er
 c

on
tr

as
ta

da
 c

on
 la

 r
ep

re
se

nt
ac

ió
n 

im
pr

im
ib

le
 lo

ca
liz

ad
a 

en
 la

 s
ed

e 
di

gi
ta

l d
el

M
in

is
te

ri
o

 d
e

 V
iv

ie
n

d
a

, 
C

o
n

st
ru

cc
ió

n
 y

 S
a

n
e

a
m

ie
n

to
. 

L
a

 v
e

ri
fic

a
ci

ó
n

 p
u

e
d

e
 s

e
r 

e
fe

ct
u

a
d

a
 a

 p
a

rt
ir

 d
e

l 
1

4
/0

3
/2

0
2

5
. 

B
a

se
 L

e
g

a
l: 

D
e

cr
e

to
Le

gi
sl

at
iv

o 
N

º 
14

12
, 

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

° 
02

9-
20

21
-P

C
M

 y
 la

 D
ir

ec
tiv

a 
N

º 
00

2-
20

21
-P

C
M

/S
G

T
D

. 
S

u 
au

te
nt

ic
id

ad
 e

 in
te

gr
id

ad
 p

ue
de

n 
se

r
co

nt
ra

st
ad

as
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//s

itr
ad

.v
iv

ie
nd

a.
go

b.
pe

/v
er

ifi
ca

, i
ng

re
sa

nd
o 

el
 ti

po
 y

 n
úm

er
o 

de
 d

oc
um

en
to

: C
A

R
T

A
N

° 
00

00
04

77
-2

02
5/

D
G

A
A

 y
/o

 e
l n

úm
er

o 
C

V
D

: 1
13

2 
51

22
 8

76
6 

11
62

 y
 la

 s
ig

ui
en

te
 c

la
ve

: 1
3Z

fH
T

Z
xG

6 
.


		2025-03-14T21:36:17+0000
	MASSA LOVERA Marlene Beatriz FAU 20504743307 hard


		2025-03-14T21:59:13+0000
	CANCHARI MEDINA Maribel FAU 20504743307 hard


		2025-03-14T20:39:55+0000
	CHAVEZ RAMIREZ Sarita Alicia FAU 20504743307 soft


		2025-03-14T20:49:33+0000
	ORIHUELA JULCARIMA Jazmin Cintya FAU 20504743307 soft


		2025-03-14T21:23:33+0000
	MASSA LOVERA Marlene Beatriz FAU 20504743307 hard


		2025-03-14T21:58:24+0000
	CANCHARI MEDINA Maribel FAU 20504743307 hard




